
         
                    ROMANIA 
                    JUDETUL OLT  
                    CONSILIUL  LOCAL SERBANESTI 
  

H O T A R Â R E 
cu privire la: reorganizarea reţelei şcolare 

 
Având în vedere: 

- Expunerea nr. 23/21.02.2012 a Primarului Comunei Şerbănesti; 
- Avizul conform nr. 82/2012 pentru reorganizarea reţelei şcolare emis de către 

Inspectoratul Lcolar Judeţean Olt; 
- Prevederile Legii nr. 1/2011 – Legea educaţiei naţionale; 
- Prevederile O.M.E.C.T.S. nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unit ăţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ 
preuniversitar; 

- Avizul nr. 1001/2012 al Comisie pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, activităţi sportive şi de agrement; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. d, alin. 6, lit. a, pct. 1 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
  

H O T A R A S T E: 
 
 

Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor  de învăţământ de stat la nivelul 
unităţii adiminstrativ teritoriale, Comuna ŞERBĂNEŞTI, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
Art.3. Prezenta Hotarâre se comunică  Primarului Comunei Şerbăneşti,  

Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, Şcolii cu clasele I – VIII Dumitru Popovici 
Şerbăneşti şi  Institutiei Prefectului - Judetul Olt. 
 
                   Serbanesti,                                                             Presedintele sedintei, 
               Nr. 13/30.03.2012                                                       CĂLIN  DUMITRU           
 
 

Secretar, 
ILIE D. FLORIN 

 
 
 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI  SERB ĂNEŞTI                                                              

 
 

   Anexa la  HCL nr. 13/30.03.2012 
 
 

REŢEAUA UNIT ĂŢILOR DE ÎNV ĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT  
CU PERSONALITATE JURIDIC Ă 

 
 
 

REŞEAUA ŞCOLARĂ 2012 - 2013 

Nr. crt. Judeţ Mediu 
Urban/Rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate 
juridic ă.  Adresă/nr. de telefon/fax. E-mail/niveluri de 

învăţământ 

Denumirea unităţii de învăţământ fără 
personalitate juridică (arondată). Adresă/nr. 
de telefon/fax. E-mail/niveluri de învăţământ 

1 OT R ŞCOALA GIMNAZIAL Ă „DUMITRU 
POPOVICI”, comuna ŞERBĂNEŞTI, telefon 
0249-484007, e-mail sserbanesti@yahoo.com, 
PREŞCOLAR, PRIMAR, GIMNAZIAL 

 

 OT R  GRADINI ŢA CU PROGRAM 
NORMAL, Sat. ŞERBĂNEŞTI DE 
SUS/ PREŞCOLAR 

 
 
 
 

PRIMAR, 
TITI PELIGRAD  

 


